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Anotace

Diplomová práce se v teoretické části zabývá třemi okruhy. První část je věnována

projektové metodě na 1. stupni základních škol, ve druhé můţeme naleznout cíle a výstupní

kompetence ţáka 1. stupně podle RVP pro základní vzdělání. V neposlední řadě zde nalezneme

kapitolu o tvořivosti v praktických činnostech a uvedení do historie stolování v minulých staletích.

V praktické části je vytvořeno deset projektů, které se zaměřují na přípravu pokrmů a

stolování ve výuce. Jsou určeny pro čtvrté a páté třídy základních škol. Součástí jsou i vypracované

přípravy jednotlivých pokrmů, zkušenosti z realizace některých projektů, výhody a nevýhody,

reakce ţáků či formulace obecnějších doporučení pro uplatňování originálních výukových projektů.

Klíčová slova: člověk a svět práce, kuchyně, zdravé pokrmy, projektová metoda, příprava pokrmů

Abstract

This master thesis deals with three topics in the theoretical part. The first part focuses

on project method at primary school education; in the second part the goals and output competences

of a pupil at primary education according to Framework training programme for primary schools

can be found. Finally a chapter about creativity in the subject “practical activities” and introduction

to history of food culture in last centuries concludes the theoretical part.

In the practical part ten projects that focus on the food preparations and culture in the

teaching are created. These are intended for the fourth and fifth classes of primary schools. A part

of it are also preparations of the meals, experience from realisation of some projects, advantages

and disadvantages, reactions of pupils or formulations of more general recommendations for the use

of original educational projects.

Key words: man and the world of work, cuisine, healthy food, project method, food preparation
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Cíle

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: vytvořit projekt „Příprava

pokrmů ve výuce na primární škole“ pro výuku technické výchovy na prvním stupni základní školy,

který zefektivní její průběh i výsledky v oblasti techniky a bude podporovat rozvoj v oblasti Člověk

a svět práce.

Dílčí cíle k dosaţení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

Cíle teoretické:

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. zvolená teorie se zabývá aktivizačními metodami ve výuce na 1. stupni ZŠ. Na základě

studia odborných zdrojů vystihnout a analyzovat aktivní učení.

2. zvolená teorie je projektová výuka, na základě studia odborných zdrojů charakterizovat

co je to projekt, jeho pojetí a cíle. Pokusit se zhodnotit pozitiva a negativa projektových

přístupů k výuce.

3. zvolená teorie se týká pojetí, cílů a výstupních kompetencí ţáka na 1. stupni základní

školy v kapitole Příprava pokrmů na 1. stupni základní školy, konkrétně Rámcově

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, se zvláštním zřetelem na vzdělávací oblast

Člověk a svět práce.

4. zvolená teorie se orientuje na analýzu teorie a publikované praktické zkušenosti s

tvořivostí při Praktických činnostech na 1. stupni základní školy.

5. zvolená teorie se věnuje přípravě pokrmů a stolování v různých staletích.

Cíle empirické:

1. Provést evaluaci projektů.

2. Zkonstruovat evaluační dotazníky nebo pracovní listy k jednotlivým projektům.

3. Vyhodnotit evaluační dotazníky a interpretovat výsledky.

4. Zkonstruovat závěry evaluačního výzkumu.
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Úvod

Ţijeme v 21. století, v době, ve které jde technika, věda i další obory velmi rychle

vpřed. Je důleţité přijmout tento fakt a vyuţít rozmanitých moţností, se kterými můţeme pracovat,

a rozvíjet nejen sebe samotné, ale i předávat získané zkušenosti další generaci.

Učitelé ve školách často kladou velký důraz jen na teoretické znalosti ţáků, které jsou

velice důleţité a nezbytné pro další vývoj osobnosti, ale bez propojení s praxí a vyuţití teoretických

znalostí v kaţdodenním ţivotě zcela postrádají význam.

Studium na pedagogických fakultách nás seznamuje s různými druhy metod a učí nás

s nimi pracovat. Nejvíce mě zaujala metoda, která velmi pěkně propojuje získané teoretické znalosti

s jejich vyuţitím v praxi. Líbí se mi, ţe ţáci zde integrují své znalosti z různých druhů předmětů

a mají zde prostor pro svoji fantazii a představivost. Uplatňují zde také svoji individualitu

a pokaţdé můţe vzniknout osobité dílo, které je jedinečné a pro ţáky do skutečného ţivota velice

prospěšné. Jedná se o projektové vyučování. Coufalová se domnívá, ţe „ Škola jako by si vytvořila

svůj vlastní uzavřený svět, ve kterém platí jiné zákony, ve kterém je všechno jenom „jako“,

ve kterém se dítě teprve připravuje na ten opravdový ţivot, který přijde. Zapomínáme na to, ţe škola

je součástí tohoto „opravdového světa“, ţe je místem, ve kterém se odehrává pro dítě skutečný

ţivot.“ (Coufalová, J., s. 6) Jedná se o metodu, kterou můţeme vyuţít v různých předmětech, a to

nejen ve školních prostorách, ale i formou exkurze. Ráda bych projektové vyučování vyuţila

v přípravě pokrmů ve výuce na primární škole.

Příprava pokrmů patří do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Koncept vychází

z konkrétních ţivotních situací, v nichţ ţáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností

a technikou v jejich různých podobách a širších souvislostech. (RVP ZV, 2016, s. 103) Příprava

pokrmů byla v minulosti záleţitostí především druhého stupně základních škol. V dnešní době je

zařazena jiţ na první stupeň základních škol.

Podle mého názoru je to velice důleţitá vzdělávací oblast, která ţáky vybaví mnoha

potřebnými dovednostmi, které budou vyuţívat po zbytek svého ţivota. Upravit si stůl pro

jednoduché stolování a vědět, jak se u něj chovat, je základní záleţitostí, kterou by měl ovládat

kaţdý ţák. Bohuţel se dnes můţeme setkat s mnoha případy, kde ţáci tyto jednoduché věci

neovládají. Proto je potřeba se na tuto oblast více zaměřit a eliminovat nedostatky.

V první části diplomové práci se budu zabývat pojmem projekt, vznikem projektové

metody, různými typy projektů a tím, jak projekt uskutečnit. Povaţuji tyto informace za nebytné

k vytvoření adekvátního projektu.
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 Dalším důleţitým faktorem pro vytvoření kvalitního projektu je i otázka tvořivosti.

Kaţdé dítě má v sobě určitou úroveň tvořivosti, kterou je potřeba dál rozvíjet. V našem školství

stále ještě převládá metoda sdělování poznatků před tvořivými prvky. (Honzíková, J., 2003, s. 24)

Vychovávat ţáky k objevování a hledání nových cest by mělo být pro učitele jednou z hlavních

priorit.

V dalších částech práce nahlédnu do historie kuchyní v různých staletích. Nejdříve se

zaměřím na kuchyně venkova a chudiny. Pro přesnější představu Feyfrlíková uvádí, „ ţe aţ 80 %

populace českých zemí tvořili venkované v pozdním středověku.“ (Feyfrlíková, M., 2015, s. 18) Poté

se zaměřím na kuchyně a stravování na panovnických a šlechtických dvorech. Práce v kuchyních,

jídelníček, stolní vybavení či stolovací mravy, to vše je předmětem mého zkoumání.

Na základě zmíněné problematiky jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat podrobně

a v praktické části vytvořit deset různorodých projektů, které mohou učitelé vyuţít nebo se jimi

inspirovat v hodinách Přípravy pokrmů. Kaţdý projekt se bude zabývat jiným tématem

a problematikou. Doufám, ţe přispějí k pozitivnímu vnímání tohoto výukového bloku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Projektové vyučování na 1. stupni základních škol

Abychom byli schopni vytvořit nějaký konkrétní projekt, musíme si v první fázi

upřesnit, co projekt znamená. V této kapitole se budeme zaměřovat na typy projektů či pozitiva

a negativa tohoto typu vyučování. Pomůţe nám to získat potřebné informace, které dále vyuţijeme

v praktické části.

1.1 Definice projektu

Školní vzdělávání je dlouhý a sloţitý proces. Lze se domnívat, ţe velkou výhodou

oboru učitelství na prvním stupni ZŠ je, ţe výuka je zpravidla garantována pouze jedním učitelem.

Učitel má tak moţnost uspořádávat učivo více systematicky a můţe efektivněji uplatňovat integraci


[…]


k jakému, jak ho vyřešily apod.

Hlavním cílem je ţáky naučit samostatnosti a zodpovědnosti. V budoucím ţivotě se také

mohou dostat do situací, kdy budou muset splnit určité úkoly v daném čase. V případě dalšího

projektu bychom se mohli zabývat zbylými stoletími aţ do současnosti.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit soubor deseti projektů do vzdělávacího

okruhu Příprava pokrmů, které budou vyuţitelné v běţné školní výuce. Nejprve však bylo potřeba

provést analýzu odborných zdrojů. V teoretické části jsme se nejprve zabývali projektovou

metodou. Vysvětlili jsme si co je projekt, jaké máme druhy či jaká jsou pozitiva a negativa projektu.

V další části jsme se zabývali aktivizačními metodami, sdělili jsme si některé z aktivizačních metod

a vysvětlili si, co je aktivní učení. Další část patřila pojmu tvořivost, uvedli jsme si některé z jejích

východisek. Nahlédli jsme také do Rámcově vzdělávacího programu, zopakovali jsme si jeho cíle,

pojetí a výstupní kompetence ţáka se zřetelem na vzdělávací oblast Člověk a svět práce. Poslední

část jsme věnovali historii přípravy pokrmů v různých staletích. Ukázali jsme si u kaţdého století

typické potraviny, které lidé dříve konzumovali, či informace o tom, jak vypadala dobová kuchyně.

Praktická část obsahuje deset projektů vyuţitelných v běţné výuce. U kaţdého projektu

je uvedeno, pro jakou věkovou skupinu je projekt vhodný, jaké jsou pouţity metody, jaká je jeho

organizace, či jaké pomůcky budou ţáci potřebovat. Naleznout zde můţeme i podrobně vypsané

výchovně vzdělávací cíle a informační základ pro učitele. U realizovaných projektů nalezneme

reflexe k jednotlivým námětům, hodinám, reakce ţáků. Uvádíme zde i problémy, které se vyskytly

během projektu. Nechybí fotografická dokumentace, která je zařazena u realizovaných projektů.

Náměty projektů byly navrţeny tak, aby se v případě niţší hodinové dotace na projekt

daly maximálně vyuţít a popřípadě různě kombinovat mezi sebou. U klíčových kompetencí jsme

hlavní důraz kladli na kompetence komunikativní, občanské a sociálně – personální. Ţáci se zde

snaţili rozvíjet pozitivní postoje k práci, uplatnit zde mohli i svoji nápaditost a tvořivost. Učili se

kooperovat a naslouchat jeden druhému. Ţáci mohli projevit své názory či připomínky, které poté

vedly ke společné diskusi. Při samotné realizaci byl kladen hlavní důraz na motivaci, která je velice

důleţitá. Po realizaci několika projektů byli ţáci sami nadšeni ze své práce a nosili své náměty

a obrázky pokrmů, které by si rádi vyzkoušeli.

Vybrané projekty byly uskutečněny ve výuce čtvrtých a pátých tříd na základní škole

v Plzni. Celkem se v projektech vystřídalo více jak čtyřicet ţáků. Projekty byly vymyšleny tak, aby

se daly libovolně kombinovat. Já jsem si také z časových důvodů některé z projektů upravovala

vzhledem k časovým moţnostem, se kterými jsem musela pracovat. Velkou výhodu u těchto

projektů vidím v tom, ţe výsledkem je většině případů pokrm. Někteří ţáci překvapivě nemají

ţádné zkušenosti s výrobou pokrmu. Naopak někteří svoji lásku k jídlu dávali opravdu najevo.

Překvapilo mě, ţe byli velice nadšeni. Povídali mi, ţe si chtějí některý z pokrmů vyzkoušet doma

s rodiči. Jsem ráda, ţe jsem si mohla metodu vyzkoušet v praxi. Je skvělé vidět, jak některé třídy
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dokázaly plynule integrovat doposud získané znalosti z jiných předmětů a efektivně je vyuţít.

Nevýhodu, kterou mohou někteří lidé vidět v projektové metodě, je časová náročnost a příprava,

kterou je opravdu potřeba nepodcenit a pořádně se na projekt připravit. I já jsem musela některé

projekty ve své práci časově upravit vzhledem k tomu, ţe na škole probíhalo několik projektů

současně. Na tyto projekty by si učitelé zaslouţili mnohem větší časovou dotaci. Podle mého

názoru jsou pro ţáky velice prospěšné. Vyzkouší si pracovat s reálnými pomůckami a potravinami

či vytvořit situace z běţného ţivota.

Podstatnou věc, kterou ţáci velmi zlepšili, bylo vnímání názorů svých spoluţáků,

kooperaci a následnou domluvu, která probíhala bez velkých potíţí. Větší problém ţákům dělalo

zapamatování si některých teoretických faktů a postupů. Perfektně zvládali i práci se spotřebiči a

kuchyňským náčiním, u kterého jsem měla zpočátku obavy.

Realizací bylo ověřeno, ţe projekty lze vyuţívat v běţné školní výuce. Jednotlivé

náměty mohou učitelé vyuţívat samostatně nebo je popřípadě různě kombinovat v závislosti na

jejich časových moţnostech.

Tato diplomová práce rozšířila mé znalosti v oblasti etiky a historie stolování

v nejrůznějších staletích. Obohatila mi o mnoho záţitků při realizaci těchto projektů. Potvrdila mi,

ţe bez důkladné teoretické přípravy nelze vytvořit kvalitní projekt. Naučila mne prezentovat

informace výstiţně a jednoduše. V neposlední řadě také zdokonalila mojí komunikaci s ţáky. Na

počátku psaní jsem měla obavy, zda dokáţi vytvořit projekty zábavné, ale zároveň edukativní. Jsem

ráda, ţe jsem se mohla podílet na tvorbě projektů, které mohou učitelé běţně zařadit do vlastní

výuky.
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