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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt: Příprava pokrmů ve výuce na primární škole

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Domnívám se, že uvedené téma dosud nebylo nikde tak podrobně metodicky

rozpracováno. Zajímavé je i historické pojetí zadaného téma. Struktura praktické části je

velice precizně metodicky postavena. Celý postup práce je plánovitě veden k naplnění předem

stanovených cílů. Práce má logickou strukturu a je z ní patrné dobré vedení vedoucím práce.

Velmi cennou částí práce jsou praktické výstupy, které jistě budou dobře použitelné v další

vyučovací praxi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je vaření vaším koníčkem?

V krátkosti se zmiňte o zakrytí obličejů na obrázcích.

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 1. 2018 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce